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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

2015下学期年洞口一中高二期末考试生物试题
命题人：吴学军

一、选择题：（每小题均只有一个选项正确，每小题2分，共60分。）
1．如图是人体组织内的各种结构示意图，A、B、C、D表示的是结构，①、②、③、④表示的是液体，有关此图的叙述不正确的是
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A．②可以进人A、C、D            B．CO2浓度最高的液体是③
C．血红蛋白不属于①的成分         D．①②④组成了体液

2．下列关于人在剧烈运动时生理变化过程的描述，正确的是

A．大量丢失钠，对细胞外液渗透压的影响大于细胞内液

B．大量乳酸进入血液，血浆由弱碱性变为弱酸性

C．胰高血糖素分泌量上升，促进肝糖原和肌糖原分解

D．血液中O2含量下降，刺激了呼吸中枢促进呼吸运动

3．如图表示三个通过突触连接的神经元。在a、b、c、d四处安放灵敏电流计，现在箭头处施加一强刺激，下列有关指针偏转情况的描述正确的是
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A．a处电流计的指针发生偏转          B．b处电流计的指针最先发生偏转

C．c处电流计的指针最先发生偏转      D．d处电流计的指针不发生偏转

4．下列有关神经调节的叙述错误的是

A．神经系统控制激素的分泌，另一方面激素控制神经系统的调节

B．反射是神经系统调节动物体生命活动的基本方式

C．单细胞动物接受刺激和发生反应是不依靠神经系统来完成的

D．反射弧是动物接受刺激和发生反应的神经传导途径

5．下列关于动物激素的说法，正确的是
A．胰岛素一般是从新鲜的动物胰腺研磨液中获得
B．下丘脑对甲状腺激素分泌的调节属于激素的分级调节
C．利用人工合成的性引诱剂诱杀害虫的方法，破坏了害虫的年龄结构
D．发现促胰液素的实验证明了胰液的分泌与体液调节有关，而与神经调节无关
6．研究发现，胰岛素必须与细胞膜上的胰岛索受体结合，才能调节血糖平衡。如果人体组织 细胞膜缺乏该受体，则可能导致

A．细胞加速摄取血糖，血糖水平过低    B．细胞减缓摄取血糖，血糖水平过低

C．细胞加速摄取血糖，血糖水平过高    D．细胞减缓摄取血糖，血糖水平过高

7．日本熊本大学研究小组开发出利用胚胎干细胞高效培养免疫细胞的新技术，一个干细胞能培育出100～200个树突状细胞（一种免疫细胞），其广泛存在于皮肤等组织中，一旦病原体等外敌侵入机体，树突状细胞会及时通知T细胞等免疫细胞。下列有关说法正确的是

A．用胚胎干细胞培育树突状细胞利用了其全能性

B．树突状细胞只能参与细胞免疫

C．培育出能识别癌细胞特有蛋白质的树突状细胞，有可能找到治疗癌症的新方法

D．能够识别抗原的有浆细胞（效应B细胞）、T细胞、B细胞、效应T细胞
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8．如图表示人体在某种环境条件发生改变时，内环境中某种激素的含量变化。下列各项所示条件变化和激素对应正确的是
A．食物缺碘——生长激素       B．食物过咸——抗利尿激素

C．过度饥饿——胰岛素         D．温度过高——甲状腺激素

9．下列有关免疫系统组成的叙述，正确的是

A．免疫系统包括免疫器官、免疫细胞

B．免疫活性物质是由免疫细胞产生的发挥作用的物质

C．免疫器官是免疫细胞生成、成熟或集中分布的场所

D．免疫细胞只包括T细胞和B细胞，分别在胸腺和骨髓中成熟

10．取一只小鼠的皮肤，分别移植到切除和不切除胸腺的幼年小鼠身上，切除胸腺鼠的皮肤移植更易成功。 这说明对异体皮肤排斥起重要作用的是

A．T淋巴细胞     B．造血干细胞      C．B淋巴细胞      D．吞噬细胞

11．生活中在不知情的情况下，人最可能因下列何种方式感染艾滋病

A．与病毒携带者握手
B．使用了病毒携带者用过的而又未严格消毒的餐具
C．住旅店时，使用了病毒携带者使用过的而又未及时更换的被褥
D．洗牙或补牙时，使用了病毒携带者使用过的而又未经严格消毒的器械

12．在棉花栽培过程中，需要摘心（打顶）使侧芽的生长素量

A．增加，以抑制其生长             B．增加，以利其生长
C．减少，以抑制其生长             D．减少，以利其生长

13．下列关于生长素应用的叙述，正确的是
A．不用生长素处理的枝条，扦插时不能成活

B．用一定浓度的生长素类似物溶液处理番茄的花就能得到无籽番茄

C．用较高浓度的生长素类似物溶液处理马铃薯的块茎能抑制其发芽

D．用较高浓度的生长素类似物溶液处理棉花的顶芽能解除其顶端优势
14．下列有关植物生命活动调节的说法，正确的是

A．植物生命活动调节从根本上说是植物基因组程序性表达的结果
B．在形成无子番茄的过程中生长素改变了细胞内的染色体数目
C．乙烯广泛存在于植物的多种组织中，主要作用是促进果实的发育
D．赤霉素引起植株增高的主要原因是促进细胞的分裂

15．为验证胚芽鞘弯曲生长的原理，某同学按图进行了实验，其实验结果应为
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A．胚芽鞘向左弯曲生长           B．胚芽鞘向右弯曲生长
C．胚芽鞘不生长                 D．胚芽鞘不弯曲

16．种群密度是种群最基本的数量特征，下列有关种群密度调查的叙述合理的是

A．样方法只适用于植物种群密度的调查，不适用于动物种群密度的调查
B．样方法中位于样方的边缘或顶角的个体均要计数
C．标志重捕法可以在上次捕获、标记并释放后随即进行重捕
D．标记物的脱落会使调查结果比实际值偏大
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17．如图是种群特征的概念图，下列叙述错误的是

A．利用性引诱剂诱杀害虫会影响③

B．种群密度是种群最基本的数量特征

C．预测种群数量变化的主要依据是④

D．春运期间，广州人口数量变化主要取决于图中的①②
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18．下图是调查小组的同学从当地主管部门获得的某物种种群数量的变化图，据此不能得出的结论是

A．1～5年种群呈J型增长

B．20～30年之间种群增长率为零

C．到20年时种群的数量最多

D．15～20年间种群数量不断减少

19．下列有关种群和群落的叙述，正确的是

A．年龄组成为稳定型的种群，种群数量将保持不变
B．群落就是由相互之间具有直接或间接关系各个种群组成
C．用每平方米草地中杂草的数量来表示种群密度
D．人类活动不会使群落演替的方向改变，但可改变演替速度

20．说明生物群落在垂直方向上具有分层现象的是

A．一片竹林中的竹子高矮不一

B．森林中的树木的间隙有较多的灌木和草丛

C．森林中有乔木层、灌木层、草本层和地被层

D．鹿群中有的鹿高，有的鹿矮

21．如图表示某生态系统中四种成分之间的相互关系，以下相关叙述正确的是
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A．甲和丙所包含的所有种群构成生物群落

B．乙不一定是原核生物

C．丁的CO2含量减少，将导致臭氧层破坏

D．丙1同化量越大，丙2的同化量越小

22．在下列食物链中，假设初级消费者从生产者获得的能量数值相同，下列各食物链提供给猫头鹰的能量最多的是
A．绿色植物→鼠→猫头鹰             B．绿色植物→鼠→蛇→猫头鹰
C．绿色植物→蚱蜢→青蛙→蛇→猫头鹰
D．绿色植物→蚱蜢→蜘蛛→蜥蜴→蛇→猫头鹰
23．下列有关生物圈中碳循环的叙述，错误的是

A．碳循环伴随着能量流动
B．光合作用和呼吸作用与碳循环密切相关
C．分解者不参与生物圈中碳循环过程
D．碳在生物群落与无机环境之间循环的主要形式是CO2
24．下列关于生态系统的结构和功能的叙述，正确的是
A．生态系统的成分包括食物链和食物网

B．生态系统的自我调节能力是无限的

C．生态系统自我调节能力与生态系统的营养结构有重要关系

D．同等强度干扰下，草原生态系统比沙漠生态系统恢复的速度慢
25．信息传递在生态系统中具有重要作用。下列对信息传递的表述错误的是
A．雌蚕蛾释放性外激素吸引异性前来交尾属于行为信息

B．鸟类的鸣叫声属于物理信息

C．金钱豹尿液所散发出的气味属于化学信息

D．信息传递可以双向进行
26．下图为某人工鱼塘食物网及其能量传递示意图（图中数字为能量数值，单位是J·m-2·a-1）。下列叙述正确的是
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A．该食物网中最高营养级为第六营养级
B．该食物网中第一到第二营养级的能量传递效率为25%
C．太阳鱼呼吸作用消耗的能量为1357J·m-2·a-1
D．该食物网中的生物与无机环境共同构成一个生态系统
 27．下列关于生态系统中物质循环和能量流动的叙述，正确的是

A．富营养化水体出现蓝藻水华的现象，可以说明能量流动的特点

B．生态系统中能量的初始来源只有太阳能

C．食物链各营养级中10%~20%的能量会被分解者利用

D．无机环境中的物质可以通过多种途径被生物群落反复利用

28．下列关于生物多样性的叙述，正确的是
A．生物多样性是指各种动植物资源和它们的基因
B．模仿蝙蝠发明雷达，这是生物多样性的间接价值
C．建立风景名胜区是对生物多样性的就地保护措施
D．酸雨、沙漠化、水污染、食品安全等都是破坏生物多样性的全球生态问题

29．下列关于生物多样性的叙述，错误的是

A．把沼泽地改造成人造林是增加生物多样性的重要手段

B．生态系统中捕食者的存在可以促进物种多样性的提高

C．花费大量人力物力保护无经济价值的物种是为人类生存发展保留空间

D．农田是具有高度目的性的人工生态系统，清除杂草与保护生物多样性的原则不矛盾

30．我国制定了多部法规来保护野生生物资源，这是因为野生生物在维护生物的多样性、保持生态平衡等方面有极其重要的作用，这反映了野生生物的

①直接价值　②间接价值　③潜在价值

A．①             B．②             C．①②          D．③

二、非选择题（共40分）
31．（7分）下图表示动物体内生命活动调节的过程，图中字母代表激素。请据图回答：
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（1）图示过程体现了下丘脑既参与         调节，也参与体液调节，图中胰岛和骨骼肌属于            。

（2）A叫                 激素，如图所示，血液中B含量增加到一定程度，抑制A、C的分泌，这种调节方式称为           调节。这是生命系统中非常普遍的稳态调节机制。请用箭头和文字（激素用字母）表示图中激素分级调节的过程：                      。

（3）研究发现，重症肌无力是自身免疫病，其病因主要是患者体内产生的抗乙酰胆碱受体抗体作用于乙酰胆碱受体后，使乙酰胆碱受体退化且再生受阻。临床上可采用切除胸腺来治疗重度患者，其原因是切除胸腺能抑制T细胞的发育成熟，使淋巴因子不能产生，从而减少                   的产生，阻碍患者        免疫的应答。

32．（5分）生产实践中总结出“根深叶茂”和“育秧先育根”的宝贵经验，即必须根生长得好，地上部分才能很好地生长。请回答下列问题。

（1）根是植株细胞分裂素合成的中心，细胞分裂素合成后向上运输，能够抑制侧根向周围生长，促进主根向更深的土层生长；蔬菜育苗移栽时，切除主根，可促进侧根生长。以上现象说明根具有　　　　   现象。

（2）在用IAA处理插条生根时，如果IAA的浓度较低，适合采用　　　  法处理插条，此时的室内环境最好遮阴且空气湿度　　 （高或低），以保持IAA溶液的较低浓度。

（3）IAA除具有促进生根的功能，还具有防止脱落的功能。有些研究结果如图所示。据图可知，IAA对脱落的效应与　　　　　　　　　　　　　　有关。
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注：a曲线表示施用部位在离层近基端，b曲线表示施用部位在离层远基端。

（4）脱落的生物化学过程主要是水解离层的细胞壁和中胶层，使细胞分离。与脱落有关的酶类较多，其中　　　　　　　　　是较为关键的。

33．（6分）现有一未受人类干扰的自然湖泊，某研究小组考察了该湖泊中牌食物链最高营养级的某鱼种群的年龄组成，结果如下表。

	年龄
	0+
	1+
	2+
	3+
	4+
	5+
	6+
	7+
	8+
	9+
	10+
	11+
	≥12

	个体数
	92
	187
	121
	70
	69
	62
	63
	72
	64
	55
	42
	39
	264


注：表中“1+”表示鱼的年龄大于等于1、小于2，其他以类类推。

回答下列问题：

（1）通常，种群的年龄结构大致可以分为三种类型，分别                             。研究表明：该鱼在3+时达到性成熟（进入成年），9+时丧失繁殖能力（进入老年）。根据表中数据可知幼年、成年和老年3个年龄组成个体数的比例为          ，由此可推测该鱼种群数量的变化趋势是          。

（2）如果要调查这一湖泊中该值的种群密度，常用的调查方法是标志重捕法。标志重捕法常用于调查            强、活动范围广的动物的种群密度。

（3）在该湖泊中，能量沿食物链流动时，所具有的两个特点是           、         。
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34．（8分）近段时间我国持续出现的雾霾天气，给人们的健康与生活造成了很大影响，其中的罪魁祸首要归咎化石燃料的不良排放，如图为生态系统“碳”元素的循环途径，请回答下列问题：
（1）该生态系统中A、B（B1、B2、B3）、C共同构成了                   。图中食物链是                           （用图中字母和箭头表示）。

（2）碳元素主要通过①             途径进入生物群落，②为生物的           作用。
（3）图中捕食者能依据被捕食者的气味捕猎，被捕食者的气味属于         类信息，说明信息传递在生态系统中的作用是                                     。

（4）若图中生产者固定的太阳能为600 kJ，则该生态系统中次级消费者最少可得到能量________kJ。

（5）森林能保持水土，调节气候，但森林遭到毁灭性破坏时不能自动恢复，这一事实说明________________________。

35．（14分）苹果醋口味酸甜，且能保健美容，是目前大众非常喜爱的饮品。下图是苹果醋的制作流程简图，请据图回答：
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（1）过程②中使用到的微生物是          ，该微生物的代谢类型是              。该微生物可以从食醋中分离纯化获得，方法是：
第一步：（配置培养基）该培养基必须含有微生物生长所需要的水、碳源、氮源和无机盐等基本营养成分。 
第二步：对培养基用                 方法进行灭菌。
第三步：（接种）微生物常用的接种方法有                                   。
第四步：（培养）温度控制在         。
第五步：挑选符合要求的菌落。
（2）在苹果醋的制作过程中为防止杂菌污染所用发酵瓶要进行_____________________，后期发酵时通气口的阀门要及时_______。
参考答案

一、单项选择题：

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	D
	A
	C
	A
	B
	D
	C
	B
	C
	A

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	D
	D
	C
	A
	B
	D
	D
	C
	B
	C

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	B
	A
	C
	C
	A
	B
	D
	C
	A
	B


二、非选择题：
31．（7分）（1）神经    效应器
（2）促甲状腺激素释放激素（TRH）  （负）反馈   下丘脑→A→垂体→C→甲状腺→B
（3）抗乙酰胆碱受体抗体    体液
32．（5分）（1）顶端优势　   （2）浸泡　 高
（3）IAA的施用部位和IAA的浓度
（4）纤维素酶和果胶酶
33．（6分）（1）增长型、衰退性、稳定型    1：1：1    保持稳定
（2）活动能力    （3）单向流动、逐级递减

34．（8分）（1）生物群落     A→B1→B2→B3
（2）绿色植物的光合作用    呼吸

（3）化学    调节生物的种间关系，维持生态系统的稳定性

（4）6    （5）生态系统的自我调节能力是有限度的

35．（14分）（1）醋酸菌   异养需氧   高压蒸汽灭菌   平板划线法和稀释涂布平板法

（2）酒精消毒   打开
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